nullus dubitat esse meliora. Voluntaria quoque ne-ces ariis jure anteponuntur, namque voluntaria li-bera sunt, quæ necessaria quodam nos veluti domi-nio necessitatis astringunt, atque ideo meliora esse voluntaria necessariis existimamus; quanquam in hoc etiam illud intelligi possit, quod a nobis supe-rius dictum est, non necessaria sæpe necessariis anteponi, quandoquidem ea quæ voluntaria sunt non fuerint necessaria; voluntaria vero meliora sunt necessariis. Non necessaria igitur sæpe necessariis excellunt; animata quoque inanimatis, ipsius animæ negatione considerata, anteponenda esse ratio per-suadet. Naturalia etiam non artificialibus, et artifi-ciosa inartificialibus. Optimusque hic gradus est, ut naturam arti, artem præferas inertie, ars quippe imitatur naturam. Quo fit ut id quod in se retinet pulchri, ex natura veniat, cujus imitari speciem cupit. Longe vero postrema sunt quæ cum artificio carent, non a specie solum naturæ, verum etiam ab imitatione discedunt, atque hæc quidem de spe-cie in comparationibus considerantur. Vis autem in eo consistit in quo consideratur quid unquamque res possit efficere, nam quod quæque res potest, ea vis ejus rectissime dicitur. Efficens igitur causa graviorem vim habet quam ea quæ nihil efficit: velut artifex melior quam materia, illa quippe stolidus est atque immotus. Nec aliquid effi-ciens, nisi formam ab artifice, id est ab efficiente causa, suscepit. Item quæ se ipsis contenta sunt, meliora esse his videntur quæ egent aliis: veluti omnium Deus optimus est, quia nullo indiget, et ipso cuncta sunt indiga. Item quæ in nostra sunt potestate magis eligenda sunt quam quæ in aliena manu posita facile labuntur. Quo fit ut sit virtus me-lior quam divitiæ; nam virtus est in nostra potestate, divitiarum fortuna domina est. Jam vero stabilia incertis, quæ eripi non possunt, his quæ possunt, si tamen bona sunt, quis non intelligit esse meliora? Quorum tamen locorum pars contraria contra-rium tenet: inspectis quippe his quæ meliora sunt, si horum adversa videamus, deteriora sunt. Restat in affectione posita comparatio quæ ita tractatur, ut non per semetipsam res quæ alii conferuntur, sed ex alterius cujuslibet consideratione pensetur, velut in tribus quibusdam rebus si dux ad se invicem com-parentur, et quod ad tertiam plus minusve jungantur. Sint enim duo quædam humanis rebus ac-commodata, quarum una principibus atque etiam ipsi reipublicæ accommodatior: hic igitur iudica-bimus eam rem esse meliorem quæ melioribus pro-dest, id est ut reipublicæ vel principibus non con-siderantes ut sese res habeat, sed quantum reipu-blicæ vel principibus adjuncta sit. Hæc igitur res ex affectione est comparata, meliusque iudicatur id quod principibus commodum est, quam id quod aliquibus privatis, quoniam principes reliquorum etiam continent statum. Eodem modo sunt quæ se-quantur, ut quæ jucundiora sunt pluribus, quæ cla-riora inter multos, quæ pluribus comprobata sunt,